{ 172 }

Rubiera, 9 agosto 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMò CS, b. 141, f. II, doc. 25

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine mi observandissime.

Questa sira su le .xxii. hore, inante de un pezo, trovai lontano alquanto da la porta de Modona de fuori dui homini da Cento che se mi presentorno al cavallo, che mi dissono che, intendendo che vostra excellentia era a Modona, la sua comunità li havevano mandati da quella cum lettere

de credenza a lei et cum lettere del commissario de Cento, pregandomi che, poiché vostra excellentia non era in queste parte, ch'io volesse acceptare et leggere lor lettere et audirli. Et cussì le acceptai, et loro hano parlato a lungo cum Nicolò Bendedio; et insuma, oltra quello che haveano dicto a me, in substantia concludeno che sono mandati da dicta comunità a fare intendere a vostra excellentia una crida novamente facta a Bologna per il regimento che niuna persona da Cento et dala Pieve, sotto pena dela forcha, possa condurre fuora del Bolognese le loro biave; et che per tuto il die de sancta Maria de agosto¹ chi ha biave sul destrecto bolognese le debba havere conducte in la cità di Bologna a pena de perderli, dando licentia a ciascuno de tuorle, et chi le torrà le siano sue. Et che sono venuti per intendere quello che pare et vole vostra signoria che faciano: et se la vole che lo conducano a Bologna o non, perché non ge le conducendo le perderano, et conducendole a Bologna non voriano fare contra la voluntà de vostra excellentia. Et che volevano intendere la sua mente et voluntà, dicendo che credevano havere sul Bolognese tremilia corbe de frumento, senza le altre biave.

Dicendomi anchora che volevano pregare vostra excellentia che volesse lassare la biave dela terra in mano del commissario et non del castellano, perché gli torna tropo danno et incomodo il tenerlo el castellano, perché el vole serrare a boto dele 24 hore et aprire quando è gran die, che li homini che vano a lavorare et per altre sue facende non posso fare bona opera adesso che si fa certo lavoriero; et che 'l ge li serà più utile et commodo che 'l commissario le tenga come faceva l'altro, et che è homo discreto et prudente, et che di questo molto ne prega vostra signoria. Et hano dicto che staranno questa sera a Modena, domane torneranno a Cento et lì expectarano de intendere la voluntà de vostra signoria. Ho aperta la lettera de credenza, et anche lecto duo lettere de epso commissario che 'l scrive a vostra signoria: dice anche più particularità de la crida^(a), la quale parendome cose de non piccola importantia et el tempo molto breve, mi è parso mandarle volando a quella, la quale le considererà et delibererà quello che serà il meglio.

Questa sera simo giunti qui a salvamento et io sum alloggiata in questa rocha molto commodamente et sum sana. Et a vostra signoria sempre mi ricomando. Herberie, .viii. augusti 1505.

Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

N[icolaus] Bendedeus

a tergo
Illustrissimo principi et
excellentissimo domino meo observandissimo
domino Alfonso duci Ferrarie
et cetera

(a) *dice anche più particolarità de la crida* aggiunto al margine sinistro con segno di richiamo.

1. Il 15 agosto.

{173}

Rubiera, 12 agosto 1505, al massaro di Modena
ASMo CS, b. 141, f. X, doc. unico

Lucretia ducissa Ferrariae et cetera.
Dilectissime nostre, vui sapiti la necessità extrema del cavallaro nostro li dalle poste et quanto el tenimo straco. Per tanto ve dicemo et impo-
nemo che lli vogliati provvedere senza fallo de doe page. Et non faciti che più vello habiamo a replicare, perché horamai ni è molesto; si che facitilo et non manchati per quanto haviti chara la gratia nostra. Herberie, .xii. augusti 1505.

N[icolaus] Bendedeus

{174}

Rubiera, 12 agosto 1505, agli uomini di Modena
ASCMo Illustri, n. 8C

Lucretia ducissa Ferrariae
Dilectissimi nostri, Hieronymo dal Forno¹ nostro ne ha copiosamente facto intendere el desiderio vostro et il bisogno de quella nostra fedelissima città. Et altre non responderemo se no che ne comportamo a questo il ve rescriva per parte nostra. Et bene valete. Herberiae, .xii. augusti 1505.

N[icolaus] Bendedeus

1. Capitano di cavalleria della guardia di Alfonso I durante la guerra contro Giulio II, fratello di Tommasino (detto il Modenese); Bradford 2004, 262.

{175}

Rubiera, 12 agosto 1505, agli ufficiali della sanità di Modena
ASCMo Sanità

Lucretia ducissa Ferrariae

Dilectissimi nostri, havemo havuto la vostra et ringratiamovi et commendamo grandemente dello adviso ni haviti dato de quella Malgarita de' Trincio nostro pannatiere, la quale havemo facto cazar via una cum lui. Non vi recomandemo altramente le cose de quella nostra città perché sapemo la diligentia che lli usati. Et bene valete. Herberiae, .xii. augusti 1505.

N[icolaus] Bendedeus

{176}

Rubiera, 13 agosto 1505, a Ippolito I d'Este
ASMo CS, b. 141, f. IV, doc. 3

Reverendissimo et illustrissimo monsignore, mio cognato et fratello honorando.

Ma[ndo]^(a) a vostra reverendissima signoria una supplicatione de le venerabile priora [et monache del]^(a) monastero de San Domenico da Milano¹, per la quale la [vedrà]^(a) quanto gli supplicano. La prego grandemente [de]^(a) essere contenta concederle dispensa et gratia. De che [ve]^(a) parlerà per mia parte Ludovico da Bagno suo [presente]^(a) exhibitore, al quale ne ho dato commissione. Et a v[ostra reverendissima signoria sempre]^(a) me ricommando. Herberie, .xiii. augusti 1505.